



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

ATA N° 001

ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 008/2017

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações, nomeados pela Portaria nº 035/2017, Débora Veronese, Presidente da Comissão, Vanessa Zanettin Fachinelli e Fernanda Veronese, para abertura dos envelopes relativos à habilitação da licitação exclusiva para as beneficiárias da Tomada de Preços nº 008/2017. Nenhuma empresa se fez presente ao ato. Protocolou os envelopes previamente a empresa Laje Água Comércio de Materiais de Construção LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.372.455/0001-51, protocolo nº 212/2017. A comissão de licitações atendendo a Lei de Licitações e Contratos procedeu à abertura do envelope nº 01 – DOCUMENTAÇÃO, apensando ao respectivo processo os documentos apresentados sendo todos devidamente rubricados pelos membros. A empresa foi declarada habilitada. A comissão procedeu à abertura do envelope nº 02 – PROPOSTA FINANCEIRA, por haver somente uma empresa participante. A proposta foi rubricada pelos membros e transcrita em tabela anexa, sendo aceita. A comissão de licitações ressalta que a descrição válida é a constante no edital. Os itens 97, 98, e 99 não foram cotados e os itens 23, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 75, 76, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86 e 87 foram desclassificados por terem sido cotados com valor considerado superfaturado comparando com o valor de referência constante neste processo. A comissão declara vencedora a empresa LAJE ÁGUA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP para os seguintes itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 28, 30, 42, 44, 46, 50, 58, 59, 60, 62, 72, 73, 77, 78, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95 e 96 com valor global de R\$ 20.296,49 (vinte mil duzentos e noventa e seis reais e quarenta e nove centavos). O presente processo será encaminhado para o prefeito municipal para fins de apreciação, adjudicação e homologação.

  
DÉBORA VERONESE

Presidente

  
VANESSA ZANETTIN FACHINELLI  
Membro

  
FERNANDA VERONESE  
Membro



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

ANEXO 001 – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	Laje Água Valor Unitário em R\$	Laje Água Valor Global em R\$
1	30	UNID	Adaptador de Compressão PP para PEAD Rosca Macho 25 x 3/4" PN 20	5,53	165,90 1º lugar
2	30	UNID	Adaptador de Compressão PP para PEAD Rosca Fêmea 25 x 3/4" PN 20	5,53	165,90 1º lugar
3	6	UNID	Adaptador de Compressão PP para PEAD Rosca Macho 32 x 1" PN 20	7,88	47,28 1º lugar
4	6	UNID	Adaptador de Compressão PP para PEAD Rosca Fêmea 32 x 1" PN 20	7,88	47,28 1º lugar
5	6	UNID	Adaptador de Compressão PP para PEAD Rosca Macho 40 x 1. 1/4" PN 20	11,43	68,58 1º lugar
6	6	UNID	Adaptador de Compressão PP para PEAD Rosca Fêmea 40 x 1. 1/4" PN 20	11,43	68,58 1º lugar
7	10	UNID	Colar de Tomada de Compressão PP para PEAD com Travas 32 x 3/4"	14,00	140,00 1º lugar
8	10	UNID	Colar de Tomada de Compressão PP para PEAD com Travas 40 x 3/4"	17,00	170,00 1º lugar
9	5	UNID	Colar de Tomada de Compressão PP para PEAD com Travas 50 x 3/4"	19,00	95,00 1º lugar
10	4	UNID	Tee de compressão PP para PEAD 25mm PN 20	20,73	82,92 1º lugar
11	2	UNID	Tee de compressão PP para PEAD 32mm PN 20	23,41	46,82 1º lugar
12	2	UNID	Tee de compressão PP para PEAD 40mm PN 20	38,13	76,26 1º lugar
13	2	UNID	Tee de compressão PP para PEAD Rosca Macho 40mm PN 20	38,13	76,26

*(Handwritten signatures)*





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

					1º lugar
14	2	UNID	Tee de compressão PP para PEAD Rosca Macho 50mm PN 20	55,82	111,64 1º lugar
15	2	UNID	Tee de compressão PP para PEAD de redução 25x20mm PN 20	25,68	51,36 1º lugar
16	4	UNID	Tee de compressão PP para PEAD de redução 32x25mm PN 20	26,12	104,48 1º lugar
17	2	UNID	Tee de compressão PP para PEAD de redução 40x32mm PN 20	44,10	88,20 1º lugar
18	2	UNID	Tee de compressão PP para PEAD de redução 50x32mm PN 20	55,82	111,64 1º lugar
19	2000	MT	Tubo em PEAD 20mm PN 12,5 Cor Azul	2,15	4.300,00 1º lugar
20	1500	MT	Tubo em PEAD 25mm PN 12,5 Cor Azul	3,00	4500,00 1º lugar
21	400	MT	Tubo em PEAD 32mm PN 12,5 Cor Azul	4,92	1968,00 1º lugar
22	200	MT	Tubo em PEAD 40mm PN 12,5 Cor Azul	7,60	1520,00 1º lugar
23	10	UNID	União de compressão PP para PEAD 20mm PN 20	12,05	120,50 Desclassificado Superfaturado
24	10	UNID	União de compressão PP para PEAD 25mm PN 20	13,63	136,30 1º lugar
25	2	UNID	Arco de serra com lâmina para cortar ferro	39,00	78,00 1º lugar
26	10	UNID	Adaptador PVC soldável curto com bolsa e rosca para registro 25mm	1,10	11,00 Desclassificado Superfaturado
27	5	UNID	Adaptador PVC soldável curto com bolsa e rosca para registro 50mm	4,65	23,25 Desclassificado Superfaturado
28	10	UNID	Arruela vedação em borracha para Hidrômetro 3/4"	0,80	8,00 1º lugar
29	10	UNID	Bucha PVC de redução soldável 32x20mm curta	2,61	26,10 Desclassificado Superfaturado
30	5	UNID	Bucha PVC de redução soldável 32x25mm curta	1,10	5,50 1º lugar
31	5	UNID	Bucha PVC de redução soldável 40x32mm curta	2,22	11,10 Desclassificado Superfaturado
32	8	UNID	Bucha PVC de redução soldável 40x25mm longa	4,19	33,52

*(Handwritten signatures)*



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

					Desclassificado Superfaturado
33	8	UNID	Bucha PVC de redução soldável 50x25mm longa	4,92	39,36 Desclassificado Superfaturado
34	8	UNID	Bucha PVC de redução soldável 60x25mm longa	9,03	72,24 Desclassificado Superfaturado
35	6	UNID	Bucha PVC de redução roscável 25x20mm	1,26	7,56 Desclassificado Superfaturado
36	6	UNID	Bucha PVC de redução roscável 32x25mm	3,84	23,04 Desclassificado Superfaturado
37	6	UNID	Bucha PVC de redução roscável 40x32mm	6,50	39,00 Desclassificado Superfaturado
38	4	UNID	Bucha PVC de redução roscável 50x40mm	9,63	38,52 Desclassificado Superfaturado
39	4	UNID	Bucha PVC de redução roscável 60x50mm	21,27	85,08 Desclassificado Superfaturado
40	10	UNID	Curva 90° PVC soldável 20mm	2,75	27,50 Desclassificado Superfaturado
41	10	UNID	Curva 90° PVC soldável 25mm	3,75	37,50 Desclassificado Superfaturado
42	10	UNID	Fita Veda Rosca 18mmx50m	10,00	100,00 1º lugar
43	20	UNID	Folha de lixa d'água PVC nº 100	3,57	71,40 Desclassificado Superfaturado
44	10	UNID	Hidrômetro multijato ¾"x190mm, vazão nominal de 1,5m³/h, vazão máxima de 3,0m³/h, com conexões em polipropileno.	96,00	960,00 1º lugar
45	2	UNID	Hidrômetro multijato 1. ½"x300mm, vazão nominal de 10m³/h, vazão máxima de 20m³/h, com conexões.	800,00	1600,00 Desclassificado Superfaturado
46	1	UNID	Hidrômetro multijato 2"x 270mm, vazão nominal 15m³/h, vazão máxima de 20m³/h, com conexões.	976,00	976,00 1º lugar
47	20	UNID	Joelho 90° PVC soldável 25mm	0,95	19,00 Desclassificado Superfaturado
48	10	UNID	Joelho 90° PVC soldável 32mm	2,64	26,40 Desclassificado





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

					Superfaturado
49	10	UNID	Joelho 90° PVC soldável 50mm	6,62	66,20 Desclassificado Superfaturado
50	10	UNID	Joelho 90° PVC soldável e roscável 25mm	2,70	27,00 1º lugar
51	6	UNID	Lâmina de serra para cortar ferro	11,18	67,08 Desclassificado Superfaturado
52	10	UNID	Luva PVC soldável 20mm	0,71	7,10 Desclassificado Superfaturado
53	30	UNID	Luva PVC soldável 25mm	0,95	28,50 Desclassificado Superfaturado
54	30	UNID	Luva PVC soldável 32mm	2,21	66,30 Desclassificado Superfaturado
55	20	UNID	Luva PVC soldável 40mm	4,73	94,60 Desclassificado Superfaturado
56	20	UNID	Luva PVC soldável 50mm	5,37	107,40 Desclassificado Superfaturado
57	30	UNID	Luva PVC soldável 60mm	14,83	444,90 Desclassificado Superfaturado
58	5	UNID	Luva PVC mista lado roscável 25mm	2,27	11,35 1º lugar
59	5	UNID	Luva PVC mista lado roscável 32mm	5,69	28,45 1º lugar
60	5	UNID	Luva PVC roscável branca 20mm	1,43	7,15 1º lugar
61	5	UNID	Luva PVC roscável branca 60mm	2,23	11,15 Desclassificado Superfaturado
62	1	UNID	Manômetro de pressão, Ø 50mm, Conexão ¼", NPT inferior, 60 MCA, Mostrador branco.	1,14	1,14 1º lugar
63	10	UNID	Nípel PVC com rosca 20mm	1,57	15,70 Desclassificado Superfaturado
64	10	UNID	Nípel PVC com rosca 25mm	1,58	7,90 Desclassificado Superfaturado
65	5	UNID	Nípel PVC com rosca 32mm	3,17	15,85 Desclassificado

*(Handwritten signatures and initials)*



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

					Superfaturado
66	5	UNID	Nípel PVC com rosca 40mm	9,90	49,50 Desclassificado Superfaturado
67	5	UNID	Nípel PVC com rosca 50mm	8,19	40,95 Desclassificado Superfaturado
68	5	UNID	Nípel PVC com rosca 60mm	20,46	102,30 Desclassificado Superfaturado
69	10	UNID	Plug PVC roscável 20mm	0,69	6,90 Desclassificado Superfaturado
70	5	UNID	Plug PVC roscável 25mm	0,99	4,95 Desclassificado Superfaturado
71	5	UNID	Plug PVC roscável 32mm	2,85	14,25 Desclassificado Superfaturado
72	10	UNID	Registro PVC esfera roscável 25mm Rosca Macho	9,00	90,00
73	10	UNID	Registro PVC esfera roscável 25mm Rosca Fêmea	7,96	79,60
74	5	UNID	Registro PVC esfera roscável 32mm Rosca Macho	19,00	95,00 Desclassificado Superfaturado
75	5	UNID	Registro PVC esfera roscável 50mm Rosca Fêmea	45,00	225,00 Desclassificado Superfaturado
76	2	UNID	Registro PVC esfera roscável 60mm Rosca Fêmea	102,00	204,00 Desclassificado Superfaturado
77	10	UNID	Registro PVC esfera soldável 25mm	8,00	80,00
78	10	UNID	Registro PVC esfera soldável 32mm	15,00	150,00
79	5	UNID	CAP Roscável PVC 20mm ou 1/2"	1,94	9,70 Desclassificado Superfaturado
80	10	UNID	CAP Roscável PVC 25mm ou 3/4"	2,97	29,70 Desclassificado Superfaturado
81	5	UNID	CAP Roscável PVC 32mm ou 1"	5,25	26,25 Desclassificado Superfaturado
82	5	UNID	CAP Roscável PVC 40mm ou 1. 1/4"	13,73	68,65 Desclassificado Superfaturado
83	4	UNID	CAP Roscável PVC 50mm ou 1. 1/2"	11,70	46,80 Desclassificado

*(Handwritten signatures)*





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

					Superfaturado
84	4	UNID	CAP Roscável PVC 60mm ou 2"	19,31	77,24 Desclassificado Superfaturado
85	10	UNID	Tampão PVC soldável 25mm	1,65	16,50 Desclassificado Superfaturado
86	10	UNID	Tee PVC soldável 25mm	1,41	14,10 Desclassificado Superfaturado
87	1	UNID	Tesoura para cortar tubos do tipo PEAD e PVC ( de 20 à 40 mm)	241,00	241,00 Desclassificado Superfaturado
88	10	UNID	Tubo PVC soldável 20mm. Fabricados de acordo com a NB 5648; Aplicação: Sistemas prediais de água fria; Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldável- barra 6 metros	11,28	112,80 1º lugar
89	20	UNID	Tubo PVC soldável 25mm - Fabricados de acordo com a NB 5648; Aplicação: Sistemas prediais de água fria; Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldável- barra 6 metros	15,47	309,40 1º lugar
90	10	UNID	Tubo PVC soldável 32mm - Fabricados de acordo com a NB 5648; Aplicação: Sistemas prediais de água fria; Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldável- barra 6 metros	29,47	294,70 1º lugar
91	10	UNID	Tubo PVC soldável 40mm - Fabricados de acordo com a NB 5648; Aplicação: Sistemas prediais de água fria; Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldável- barra 6 metros	30,00	300,00 1º lugar
92	5	UNID	Tubo PVC soldável 50mm - Fabricados de acordo com a NB 5648; Aplicação: Sistemas prediais de água fria; Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldável- barra 6 metros	70,00	350,00 1º lugar
93	10	UNID	Tubo PVC soldável 60mm - Fabricados de acordo com a NB 5648; Aplicação: Sistemas prediais de água fria; Tubos e conexões de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldável- barra 6 metros	80,00	800,00 1º lugar
94	2	UNID	Válvula redutora de pressão 25mm (¾"), Corpo em latão, mola em aço inox, vedações em borracha especial atóxica.	145,00	290,00 1º lugar
95	1	UNID	Válvula redutora de pressão 32mm (1") , Corpo em latão, mola em aço inox, vedações em borracha especial atóxica.	387,00	387,00 1º lugar
96	1	UNID	Válvula redutora de pressão 40mm (1. ¼"), Corpo em latão, mola em aço inox, vedações em borracha especial atóxica.	708,00	708,00 1º lugar
97	1	MT	Mangueira para manômetro de pressão Ø 50mm, Conexão ¼".	-	-
98	1	UNID	Adaptador engate rápido para manômetro de pressão Ø 50mm, Conexão ¼".	-	-
99	5	UNID	Adesivo plástico para PVC, incolor, 175g	-	-

*[Handwritten signatures]*